АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования

ПРИКАЗ

  №

 О недопустимости незаконных сборов

денежных средств

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и благотворительных организациях»,

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»,

пунктами 3.87, 4.1 Положения о департаменте образования администрации города

Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города

Нижнего Новгорода от 05.04.2022 № 1388, постановлением администрации

города Нижнего Новгорода от 08.04.2010 № 1879 «Об установлении компетенции

департамента образования администрации города Нижнего Новгорода и

управлений образования администраций районов, управления общего

образования и управления дошкольного образования администрации

Автозаводского района города Нижнего Новгорода», в целях недопущения

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся в муниципальных образовательных организациях города Нижнего

Новгорода

приказываю:

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций города

Нижнего Новгорода (далее – МОО):

1.1. Не допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с реали-

зацией образовательных программ в соответствии с федеральными государ-

ственными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего,

среднего общего образования с использованием различных образовательных

платформ, дистанционных образовательных технологий электронного обучения,

проведением государственной итоговой аттестации.

1.2. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными предста-

вителями) учащихся и воспитанников о порядке привлечения добровольных

пожертвований и целевых взносов согласно действующему законодательству, в

http://garant.admgor.nnov.ru/#/document/104232/entry/0

том числе о запрете сбора наличных денежных средств.

1.3. На постоянной основе проводить информационную работу с работ-

никами организации о недопустимости инициирования сбора наличных денежных

средств, в том числе со стороны родителей (законных представителей).

1.4. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления об-

разовательной организации, в том числе родительских комитетов, в части

привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов, установления

фиксированных размеров взносов.

1.5. Обеспечить размещение на официальном сайте организации, стендах

организации следующей информации:

о порядке привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе

за счёт добровольных пожертвований физических лиц;

локальные акты организации о запрете незаконного сбора денежных

средств с родителей (законных представителей) обучающихся;

памятки, согласно приложению к настоящему приказу;

номер телефона для обсуждения вопросов, связанных с привлечением

внебюджетных средств (горячая линия).
2. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере

образования, администраций районов города Нижнего Новгорода организовать

работу по доведению настоящего приказа до сведения руководителей

организаций, находящихся на территории соответствующего района.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

руководителей органов, осуществляющих управление в сфере  образования,

администраций районов города Нижнего Новгорода.

Директор департамента                                                                        В.П.Радченко

Хлопков Виктор Николаевич

8(831)435-69-70

Приложение

         к приказу департамента

         образования администрации

         города Нижнего Новгорода

         от __________ № _________

Уважаемые родители!

Вы должны знать!

1. Не допускается принуждение родителей (законных представителей)

учащихся, воспитанников к внесению денежных средств, осуществлению иных

форм материальной помощи со стороны администрации и работников

образовательных учреждений, а также созданных при учреждениях органов

самоуправления, в том числе родительских комитетов, попечительских советов в

части принудительного привлечения родительских взносов и благотворительных

средств.

Установление фиксированных сумм для благотворительной помощи также

относится к формам принуждения (оказания давления на родителей) и является

нарушением Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и благотворительных организациях».

При оказании родителями финансовой помощи внесение денежных средств

должно производиться на расчетный счет образовательного учреждения.

Согласно Гражданскому кодексу РФ договор пожертвования следует

заключать в письменной форме в случаях, когда дарителем является юридическое

лицо и стоимость дара превышает три тысячи рублей, а также если договор

содержит обещание дарения в будущем.

Родители обучающихся (воспитанников) не обязаны финансировать

деятельность по содержанию охране зданий образовательных учреждений,

материально-техническому обеспечению и оснащению образовательного

процесса.

Любая инициативная группа граждан, в том числе родительский комитет,

попечительский совет и прочие органы самоуправления образовательного

учреждения, вправе принять решение о внесении (сборе) денежных средств

http://garant.admgor.nnov.ru/#/document/10164072/entry/0

только в отношении себя самих (членов комитета, попечительского совета), а не

родителей всех детей, посещающих данное учреждение.

2. Администрация, сотрудники учреждения, иные лица не вправе:

- требовать или принимать от благотворителей наличные денежные

средства;

- требовать от благотворителя предоставления квитанции или иного

документа, свидетельствующего о зачислении денежных средств на расчетный

счет учреждения.

3. Благотворитель имеет право:

- получить от руководителя (по запросу) полную информацию о

расходовании и возможности контроля за процессом расходования внесенных

благотворителем безналичных денежных средств или использования имущества,

предоставленного благотворителем учреждению;

- получить информацию о целевом расходовании переданных учреждению

безналичных денежных средств из ежегодного публичного отчета о привлечении

и расходовании внебюджетных средств, который должен быть размещен на

официальном сайте образовательного учреждения;

- обжаловать решения, принятые в ходе получения и расходования

внебюджетных средств, действия или бездействие должностных лиц в

досудебном порядке и (или) в судебном порядке;

- сообщить о нарушении своих прав и законных интересов при принятии

противоправных решений по телефонам «горячих линий» в органах местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, в

контрольно-надзорные, правоохранительные органы.